《营口地区2025年有序用电方案》

政策解读

市工信局拟编制《营口地区2025年有序用电方案》（以下简称《方案》），为便于更好地理解《方案》的相关内容，现将有关主要内容作如下解读。

出台背景和意义

根据2025年营口市电力电量平衡情况，应对可能出现的电力电量供需矛盾，做好有序用电管理工作。做到准备充分、方案完善、组织有序、平衡用电需求以及稳定供用电秩序，确保营口地区经济发展和人民生活用电需求，最大限度减少有序用电对全市经济社会发展的影响，保证营口地区电网安全稳定运行。根据《电力负荷管理办法（2023 年版）》、《电力需求侧管理办法（2023年版）》和辽宁省工业和信息化厅《关于组织编制2025年有序用电方案的通知》，结合营口地区负荷特点、性质及构成，编制2025年有序用电方案。

二、主要内容

（一）有序用电工作原则

有序用电工作应遵循“政府主导、统筹兼顾、安全稳定、有保有限、注重预防、节控并举”的原则；编制有序用电方案应按照“先错峰、后避峰、再限电的顺序安排电力电量平衡”的原则；执行有序用电方案应坚持“保居民、保重点、保农业生产用电、首先限制‘双高’企业”的原则；编制有序用电方案应优先保障有关部门的用电需求；编制有序用电方案应重点限制相关企业的用电需求。
电力供需形势分析
1.上年度电力供需情况分析
2.地区年度用电需求分析
3.地区电网输送能力分析
4.地区调峰能力分析
5.地区电力供需平衡情况分析
（三）负荷指标分配
（四）营口市错避峰安排计划及汇总
（五）工作要求

1.加强领导，充分认识加强有序用电的重大意义

2.落实责任，加强有序用电工作的落实

3.科学安排，保证有序用电公平公正

4.及时列入，规范有序用电

（六）附则
1.本方案由营口市工业和信息化局负责解释。
2.本方案自发布之日起执行。